
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013

Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SUSANE RABELO DE SOUA VIEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564426

PORTARIA Nº 3172/13 DE 30 DE JULHO DE 2013
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
firmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores 
temporários abaixo relacionados.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO PRORROGAÇÃO CARGO

5901314/ 1 INACIO FRANCISCO 
REGIS NETO 02/07/2012 02/07/2014

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

A

5900876/ 1 LEONARDO SILVEIRA 
SANTOS 02/07/2012 02/07/2014

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

A

73504122/ 1 LUZIA ROSILENE 
SAMPAIO DE PAULA 02/07/2012 02/07/2014 TÉCNICO A

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564427

PORTARIA Nº 3097/13 DE 23 DE JULHO DE 2013
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de 
dezembro de 2011, onde profere que a administração Direta, 
Autárquica e Fundacional, de qualquer dos poderes do Estado, 
inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão 
contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 2º da Lei 
Complementar acima e ainda o documento s/nº de 22.07.2013; 
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
firmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores 
temporários em relação abaixo:

ANEXO DA PORTARIA N° 3097/13, DE 23 DE JULHO DE 
2013.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO PRORROGADO CARGO

5901337/1 ALEX DE SOUZA MORAES 01/8/2012 01/08/2014 MOTORISTA 

5901287/1 ANTONIA MARICIONE 
OLIVEIRA ALMEIDA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO (NM)

57230794/2 ANTONIO BENJAMIN DE 
SOUZA NETO 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

5901442/1 ANTONIO CARLOS ABBADE 
PEREIRA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO EM 

ENGENHARIA

5902740/1 ANTONIO PADUA SALES 
COSTA 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

5901275/1 ANTONIO VIEIRA SOARES 
NETO 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

55587527/2 CAROLINA SANTOS VIEIRA 
DE OLIVEIRA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO A

6060976/1 CLEDILSON LIMA DA SILVA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO EM 
PEDAGOGIA

5902429/1 CLICIA DA SILVA SANTOS 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5901270/1 DANIELE PINHEIRO DE 
ARAÚJO 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

5882214/5 EDNILSON DO CARMO 
BARROSO 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

5901296/1 EDSON BRITO JUNIOR 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H

73504332/2 HELIO CABRAL DA SILVA 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H

5902436/1 HUBER KLINE GUEDES 
LOBATO 27/8/2012 27/08/2014 TÉCNICO A (LIBRAS)

5901299/1 IZETE DE SOUZA COSTA 
MIRANDA 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

606650/3 JOSE HILARIO DA PAZ 
NETO 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

57199457/2 LAIANA SOEIRO FERREIRA 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H

5901290/1 LUCIA DE FÁTIMA GOMES 
LINS 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

5902452/1 MARCILENE DE JESUS 
CALDAS COSTA 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

5902457/2 MARCOS ALRELIO 
RODRIGUES DE ALMEIDA 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

57220463/2 MARIANA AMARO DE 
CASTRO 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

5901523/1 MAURO DA SILVA MACIEL 01/8/2012 01/08/2014 MOTORISTA 

5901321/1 NILMA MARIA TELES 
NUNES 01/8/2012 01/08/2014 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

5902450/1 OTON RIBEIRO DE RIBEIRO 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 
SUBSTITUTO 20H

57201229/2 PAULA ISABELLE OLIVEIRA 
MOREIRA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO 

AGROINDUSTRIAL

57223837/2 RICARDO VELLOSO DE 
AQUINO JUNIOR 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 

SUBSTITUTO 40H

5901279/1 ROBERTO GERHARDT 
BEZERRA DOS SANTOS 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO DE 

INFORMÁTICA (NM)

5181550/3 ROSALVO DIAS JUNIOR 01/8/2012 01/08/2014 PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H

5901282/1 SEBASTIÃO RODRIGUES 
DOS SANTOS LINS 01/8/2012 01/08/2014 MOTORISTA

5901265/1 SIMONE NAYARA COSTA 
CARNEIRO 01/8/2012 01/08/2014

TÉCNICO EM 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO

55587183/3 TATIANE MONTE SANTANA 01/8/2012 01/08/2014 TÉCNICO EM 
CIÊNCIAS SOCIAIS

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564434

PORTARIA N° 3174/13, DE 30 DE JULHO DE 2013.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n publicado no DOE nº 32.406 de 28.05.2013.
CONSIDERANDO a Lei nº 6.875/06 de 29.06.2009, Decreto 
Estadual nº 2538 de 03.11.2006, Decreto Estadual nº 2.485 de 
22.04.1994, Laudo Pericial nº 003/2012, emitido pela Secretaria 
de Estado de Administração, relativo ao adicional de Periculosidade 
e Insalubridade dos servidores lotados no Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO finalmente a Instrução Normativa nº. 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no DOE nº. 31.984 de 24.08.2011 
e ainda o E - Protocolo nº. 2013/354730 de 24.07.2013;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora desta IES abaixo, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde / CAMPUS II ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2013.
R E S O L V E:
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
LICIANA CAMPELO DA SILVA GILLET   
54194104/ 2  
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564437

PORTARIA N° 3175/13, DE 30 DE JULHO DE 2013.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.875/06 de 29.06.2009, Decreto 
Estadual nº 2538 de 03.11.2006, Decreto Estadual nº 2.485 de 
22.04.1994, Laudo Pericial nº 003/2012, emitido pela Secretaria 
de Estado de Administração, relativo ao adicional de Periculosidade 
e Insalubridade dos servidores lotados no Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO finalmente a Instrução Normativa nº. 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº. 31.984 de 
24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº. 2013/353733 de 24.07.2013;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora desta IES abaixo, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde / CAMPUS II ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2013.
R E S O L V E:
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
MIRIA TENORIO PICANÇO    
54189957/ 2  
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564473

PORTARIA: 3217/13
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANA CLAUDIA OLIVEIRA MACHADO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 10/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564305

PORTARIA nº 189/2013 – IAP, 02/08/2013 - Designar
Nome: CRISTOVÃO JAQUES BARATA
Ident. Funcional: 57234832/1
Cargo: Gerente Geral de Artes  Literárias e Expressão de 
Identidade
Designar  o  servidor  para acompanhar e fiscalizar  a execução 
do contrato nº 107/2013-IAP , firmado entre o Instituto de 
Artes do Pará e o Maestro Jonas Arraes.
PORTARIA nº 187/2013 – IAP, 02/08/2013 - Designar
Nome:  NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Ident. Funcional: 4008960/2
Cargo: Coordenadora  de Apoio Operacional
Designar  a servidora para acompanhar e fiscalizar  a execução 
do contrato nº 108/2013-IAP , firmado entre o Instituto de Artes 
do Pará  e a  empresa  ELITE SERVIÇOS SEGURANÇA LTDA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564318

Errata de Portaria nº 189/2013 de 02/07/2013
Onde se lê : portaria de nº 189/2013 de 02/07/2013
Leia-se:  portaria nº 189/2013 de 02/08/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564329

PORTARIA: 190/13/IAP
Objetivo: Participar da II Conferência Municipal de Cultura.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e de acordo com o que consta no processo de 
n° 2013/363746.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896962/NATALIA SANTOS DE AZEVEDO (Assistente Cultural) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564659

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°. 477/05.08.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


